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Vážení spoluobčané,
počasí nám předvádí velké výkyvy, 

teplo a sluníčko střídá chlad a déšť. 
Doba dovolených a prázdnin je před 
námi. Je to období, na které se těší 
zejména děti, ale i dospělí potřebu-
jí odpočinek k načerpání nových sil. 
Jistě již máte naplánováno, kde dny 
volna strávíte. Buď v rodinné pohodě 
se svými dětmi, nebo se svými přáteli, 
popřípadě nerušeně sami. Přeji všem, 
ať se Vaše plány vyplní a toto období 
prožijete v klidu a pohodě.

Na těchto stránkách Vás pravidelně 
informuji o průběhu velkých investič-
ních akcí. Doufám, že v době, kdy se 
k Vám dostane toto číslo zpravodaje, 
bude již jasno, kdy se začne s rekon-
strukcí školy – s jejím zateplením. 
Momentálně je celá dokumentace stá-
le na posouzení na Státním fondu život-
ního prostředí.

Pokračují také přípravy na otevření 
sběrného dvora v prostoru Technic-
kých služeb a.s. Stavební práce nejsou 
tak náročné, jako celý průběh přípra-
vy projektů a různých povolení. Pevně 
věřím, že v příštím čísle Vás již budeme 
informovat o přesném dni zahájení pro-
vozu.

Zúčastnil jsem se Dne matek na 
základní škole. Děti ze školek i škol 
měly připravená pěkná vystoupení. 
Jen mě za všechny později vystupují-
cí mrzel odchod většiny těch, kteří již 
své vystoupení měli za sebou. Rozhod-
ně to minimálně rušilo ty, kteří zrovna 
vystupovali. Věřím, že v dalších letech 
se tato situace zlepší!

Dne 13. června 2013 se bude 
konat zastupitelstvo obce, na které Vás 
srdečně zvu. Jako tradičně proběhne 
v 17:00 hodin v hotelu Zlatý Chlum.

Přeji Vám příjemný červen, dětem 
úspěšný konec školního roku a poho-
dový začátek prázdnin, ostatním co 
nejvíce slunečních dnů a pohody.

Petr Mudra

•	 V pátek 28. 6. 2013 proběhne svoz plastového odpadu 
v pytlích. Další	svozy	budou	probíhat,	vždy	každý	poslední	pátek	v	měsí-
ci,	 tzn.	26.	7.;	30.	8.;	27.	9.;	25.	10.;	29.	11.;	27.	12.	Zájemci	si	mohou	
vyzvednout	plastové	pytle	zdarma	na	OÚ	v	České	Vsi	–	pokud	mají	uhrazen	
poplatek	za	odpad.	

•	 Upozorňujeme	občany,	že	splatnost	poplatku	za	komunální	a	sepa-
rovaný	odpad	na	2.	pololetí	r.	2013	je	do	30.	června	2013.	

•	 Obecní	knihovna	bude	v	měsíci	srpnu	2013	UZAVŘENA.	

•	 Dne	22.	5.	2013	proběhlo	otevírání	a	hodnocení	nabídek	na	stavbu	
„Rozšíření	chodníku	u	zrcadla	v	České	Vsi“.	Bylo	osloveno	celkem	5	jesenic-
kých	firem.	Nabídku	předložily	3	firmy.	Hodnotícím	kritériem	byla	nejnižší	
cena	bez	DPH.	Vítězem	se	stala	firma	ZETOS	s.r.o.,	Velká	Kraš.	Vítězná	cena	
činila	116.349,00	Kč	bez	DPH.	Stavba	bude	zrealizována	v	průběhu	července	
2013.
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Milí	přátelé,	
přijměte	 pozvání	 na	 Poutní	 mís-

to	 Panny	 Marie	 Pomocné	 u	 Zlatých	
Hor,	 kde	 se	 15. června 2013 v 
17 hodin uskuteční XI. koncert 
ve prospěch nemovité kulturní 
památky kostela sv. Jana Křtitele 
v Horním Údolí.
Na	Vaši	účast	se	společně	s	mez-

zosopranistkou	 Michaelou	 Kapusto-
vou	 a	 Corvus	 Quartetem	 těší	 pořa-
datel	Kurt	Neubauer.	Nad	koncertem	
stejně	 jako	 v	 	 předchozích	 letech		
převzal	záštitu	Ing.	Cyril	Svozil.	Vybra-
né	dobrovolné	vstupné	bude	předáno	
Duchovní	správě	Poutního	místa	Pan-
ny	Marie	Pomocné.	
Bližší	 informace	na	programových	

plakátech. Jarmila Pohlová

Vážení	přátelé,
rádi	bychom	prostřednictvím	vaše-

ho	listu	informovali	občany	vaší	obce,	že	
už	rok	si	mohou	naladit	jedinečný	tele-
vizní	 program	 regionalnitelevize.cz,	
který	 se	 specializuje	 na	 regionální	
zpravodajství	 z	moravských,	 českých	
a	slezských	regionů	a	jejich	propagaci	
v	 cestovním	 ruchu.	 Jedná	 se	 o	 uni-
kátní	projekt	propojující	a	propagují-
cí	české	regiony	mezi	sebou,	dávající	
prostor	 všem	 městům	 a	 obcím	 ČR.	
V	 programu	 nechybí	 ani	 regionální	
dokumenty	či	 tipy	na	výlety.	Jak	nás	
občané	naladí?	
1.	 Na	 satelitu	 Astra	 23,5	 stupňů	

východně,	na	frekvenci	12	168	MHz,	
polarizace	 vertikální,	 Symbol	 rate	
27	500,	FEC	3/4.	Program	není	kódo-
ván	a	je	možné	jej	sledovat	i	bez	karty	
Skylink	či	CS	link.	
2.	V	kabelových	sítích	včetně	UPC	

a	 v	 sítí	 IPTV	 (tam,	 kde	 nemají	 náš	
program	zařazen,	jej	rádi	na	základě	
podnětů	 zákazníků	 zařadí,	 neboť	 je	
zdarma).	
3.	 Ve	 vybraných	 regionech	 vysí-

láme	 v	 rámci	 digitálního	 pozemního	
vysílání	 (České	 Budějovice,	 Plzeň,	
Příbram,	 Liberec,	 Jablonec	 n.	 Nisou,	
Praha	a	středí	Čechy).	
4.	 Jako	 jedinou	 českou	 televizi	

nás	 můžete	 sledovat	 i	 na	 platformě		
YouTube	live.	

Regionální televize CZ s.r.o. 
www.regionalnitelevize.cz 

POZVÁNKA

Regionální televize

Ve	dnech	21.	a	22.4.2013	se		konaly	v	naší	obci	dvě	soutěže	v	požárním	
sportu.	V	sobotu	se	konala	soutěž	mladých	hasičů.	Jednalo	se	o	dvě	disciplíny	
„štafeta	CTIF“	a		„požární	útok	CTIF“,	které	jsou	součástí	celostátního	kola	Hry	
plamen.	Této	soutěže	se	zúčastnilo	7	družstev	mladších	a	9	družstev	starších.		
I	přes	nepřízeň	počasí	začala	štafeta	CTIF.	Družstvo	mladších	z	České	Vsi	

se	umístilo	na	pěkném	4.	místě	a	starších	na	8.	místě.	Další	disciplína	požární	
útok	CTIF	byla	zrušena	kvůli	dešti.	A	tak	tentokrát	žádný	pohár	doma	nezůstal.	
Prvenství	 si	 odvezli	MH	z	Písečné	v	 kategorii	mladších	a	MH	ze	Zlatých	Hor	
v	kategorii	starších.
V	neděli,	už	za	slunečného	počasí,	si	to	rozdali	muži	a	jedno	družstvo	žen	

v	okrskovém	kole.	Tato	soutěž	je	rozdělena	do	tří	disciplin	-	štafeta	4	x	100	m,	
jednotlivci	a	požární	útok.							
U	štafety	se	naši	muži	drželi	na	4.	místě.	Poté	následovala	disciplína	jed-

notlivců,	kde	jsme	si	zaběhli	povinné	časy.	A	naposledy	na	řadu	přišel	požární	
útok,	kde	jsme	obsadili	1.	místo.	Po	celkovém	vyhodnocení	z	toho	nakonec	bylo	
krásné	2.	místo.	První	příčku	si	obsadili	muži	z	Bělé	pod	Pradědem	a	spolu	se	
ženami	z	Bělé	postoupili	do	Okresního	kola.																													
Tímto	bychom	rádi	poděkovali	 za	pomoc	a	podporu	Obecnímu	úřadu,	ZŠ	

Česká	Ves,	SK	Řetězárna	Česká	Ves,	OSH,	HZS	Jeseník,	členům	SDH	Česká	Ves	
a	dalším,	kteří	se	na	této	dvoudenní	akci	jakkoli	podíleli.
Zvláštní	poděkování	patří	dětem,	které	i	přes	nepřízeň	počasí	závodily	v	tom,	

co	mají	rády	a	dobře	se	bavily.																																											
Smékal Milan (starosta  SDH Česká Ves)

POZVÁNKA

SBOR		DOBROVOLNÝCH		HASIČŮ		
A		OBEC		ČESKÁ		VES	

VÁS		SRDEČNĚ		ZVOU		NA

SOUTĚŽ O POHÁR  
STAROSTY OBCE ČESKÁ  VES  

a
MEMORIÁL  MILANA  KVĚTÁKA

MUŽI  A  ŽENY

V		sobotu		15.		ČERVNA		2013		od		13:00		HODIN
NA		FOTBALOVÉM		HŘIŠTI		V		ČESKÉ	VSI

SRDEČNE ZVOU POŘADATELÉ
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ČESKOVESKÝ OKRUH
Motoristická	 sezona	našemu	Veterán	klubu	 začala,	 vlivem	nepříznivého	počasí,	 až	4.	5.	2013	 	pořádáním	 tradič-

ního	Českoveského			okruhu.	Počasí	předcházejících	dnů	mělo	nepříznivý	vliv	i	na		množství	účastníků	Českoveského		
okruhu,	startovalo	31	jezdců	na	motocyklech	a	19	automobilů-veteránů,	které	i	s	diváky	přivítal	starosta	obce	Ing.	Petr	
Mudra.	Po	vlastní	ose	přijel	Ludvík	Hájek	z	Olomouce	na	motocyklu	Jawa	pérák	250,	Pavel	Gottwald	z	Libkovy	Vody		
na	Jawě-ČZ	250,	Pavel	Píše	ml.	z	Dubčan	u	Olomouce	na	Jawě	250,	Artur	Stoja	z	Kaňovic	u	Zlína	na	ČZ	125.	Nejvzdáleněj-
ším	účastníkem	byl	Zdeněk	Antony,	který	přijel	se	svojí	Tatrou	57	r.	v.	1933	z	Valtic	u	Břeclavi	a	Jiří	Valnoha	přijel	se	svým		
Walterem	wiz	z	r.	1921	ze	Zábřeha	na	M.	Zlatým	hřebem	celého	programu	byl	první	oficiální	start	automobilu	-	veterá-
na	Laurin	a	Klement	A-	voiturette	(dvoumístný)	z	roku	1906,	postaveného	občany	naší	obce	Mgr.	Františkem	Lidmilou		
a	 jeho	 synem	 Jaroslavem	 Lidmilou.	 Celá	 dostavba	 krásného	 autoveterána	 trvala	 6	 roků	 a	 jedná	 se	 o	 přesnou		
kopii	dle	originálu	vystaveného	v	továrním	muzeu	ŠKODA	AUTO	v	Mladé	Boleslavi.	Pracovníci	muzea	poskytli	Františku		
a	Jaroslavu	Lidmilovi		ofocené	podklady	z	výkresů	archivu,	plány	dílů	a	další	dokumenty	potřebné	k	úspěšné	dostav-
bě	tohoto	autoveterána.	Trasu	dlouhou	40	km	z	České	Vsi	do	Ramzové,	ke	stanici	sedačkové	lanovky	na	Šerák,	přes		
železniční	 zastávku	 v	 Horní	 Lipové	 a	 zpět	 urazila	 „Laurinka“	 řízená	 78-letým	 Mgr.	 Františkem	 Lidmilou	 v	 pohodě.		
V	druhé	části	dne	proběhly	ukázky	zručnosti	při	ovládání	auto-moto	veteránů	a	celá	akce	byla	ukončena	vyhlášením	
výsledků	s	předáním	cen.	Fotodokumentaci	k	celé	akci	najdete	na	www.veteranklub.cz.		

František Svačina

Mgr. František Lidmila, nestor našeho Veterán klubu Česká Ves, 
vjíždí s  „Lidmilovic Laurinkou“ do cíle. Přivítal je potlesk a rozra-
dostněný i dojatý Jirka Hauerland.

Konzultace týmu projektantů, konstruktérů, mechaniků, sponzo-
rů, atd. po zvládnutí poloviny trasy z České Vsi do Horní Lipo-
vé-železniční stanice a Ramzové (Mgr. František Lidmila – otec 
a Jaromír Lidmila – syn).

Chvíle vychutnání tiché radosti z dobré práce. Mgr. František 
Lidmila s „Laurinkou“ na poslední 3. kontrole, byla umístěna na 
Ramzové u stanice sedačkové lanovky na Šerák.
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FRANTIšEK CERMAN  (13. 3. 1930 – 13. 10. 2010)
Člověk,	 který	 nikomu	 neublížil,	

a	přesto	musel	v	životě	vytrpět	mnohé	
útlaky	 komunistického	 režimu.	 Jeho	
život	by	vydal	na	celou	knihu.	Bohužel	
jsem	 se	 s	 panem	 Cermanem	 setkal	
až	 na	 sklonku	 jeho	 dlouhého	 života.	
Bylo	mi	ctí	vyslechnout	si	z	jeho	úst,	
alespoň	ve	zkratce,	co	se	mu	v	životě	
přihodilo.	Byl	 velmi	 rád,	 že	 se	najde	
ještě	 někdo,	 kdo	 jeho	 příběh	 bude	
šířit	dál	 s	vědomím,	aby	se	 již	nikdy	
nic	podobného	neopakovalo.

Vše	začalo	krátce	po	druhé	světo-
vé	válce,	když	se	k	moci	dostali	komu-
nisté	a	začali	prosazovat	svou	moc.	

Otec	František	Cerman	st.	vlastnil	
v	obci	Čistá	16	hektarů	půdy.	Během	
roku	1949	probíhaly	na	vesnicích	po	
celé	naší	republice	schůze,	které	měly	
přesvědčit	rolníky	k	zakládání	Jednot-
ných	zemědělských	družstev	(JZD).	

Bratr	Vladimír	Cerman	 se	 rozhodl	
k	neuváženému	činu.	Při	jedné	tako-

vé	 schůzi	 dne	 29.	 prosince	 1951	 ve	
21:30		hodin	vystřelil	do	okna	hostin-
ce	U	Trejbalů,	 kde	 se	 zrovna	 taková	
schůze	konala.	Úlomek	střely	z	vojen-
ské	pušky	rozbil	žárovku	v	místnosti.	
Krajská	správa	StB	kvalifikovala	tento	
čin	jako	teroristický	útok	na	veřejné-
ho	činitele.	Vladimír	Cerman	byl	pode-
zříván	hned	na	začátku	a	20.	dubna	
1952	 byl	 na	 něj	 nasazen	 agent	 StB	
jménem	„Sedlák“.	Při	zinscenovaném	
odchodu	 do	 zahraničí	 byl	 Vladimír	
Cerman	 zatčen	 orgány	 Stb	 v	 Karlo-
vých	Varech.

Následovalo	zatčení	Františka	Cer-
mana	st.,	Františka	Cermana	ml.	Jeho	
bratra	Vladimíra	a	tří	dalších	osob.	

Již	 první	 výslechy	 byly	 zahájeny	
s	velkou	brutalitou	(Jak	o	tom	píše	Jiří	
Málek	„Justiční	vražda	Vladimíra	Cer-
mana“	ve	sbírce	Lukáše	Babky	a	Vác-
lava	Vebera:	Za	svobodu	a	demokracii	
–	III.	Protikomunistický	odboj).

„Tak	vyšetřovatel	Jaroslav	Novotný	
hned	 v	 Nové	 Pace	 uvítal	 zatčeného	
Františka	 Cermana	 ml.	 při	 příchodu	
do	vyšetřovny	Stb	 takovou	ranou	do	
nosu,	 že	 mu	 ho	 přerazil	 a	 způsobil	
otřes	mozku	s	trvalými	následky.	Zbil	
ho	pěstmi,	zkopal	a	vyhrožoval	zatče-
ním	 manželky	 a	 dalších	 příbuzných,	
pokud	se	nepřizná	k	neexistující	trest-
né	činnosti“.

I	 tento	 proces	 se	 stal	 odstrašují-
cím,	 jako	 mnoho	 jiných	 z	 té	 doby.	
Následky	byly	pro	celou	rodinu	kruté:	

•	 Františkův	 bratr	 Vladimír	 dostal	
trest	 smrti.	 Byl	 popraven	 oběše-
ním	dne	11.	10.	1952	v	5:21	hod	v	
Pankrácké	věznici	ve	svých	sedm-
advaceti	 letech.	 Nepomohla	 ani	
snaha	maminky,	která	se	domáha-
la	slyšení	u	prezidenta	Gottwalda.	
Poslední	slova,	která	Vladimír	řekl	
své	mamince	byla:	“Maminko,	tolik	
bych	si	přál	žít.“
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•	 Stanislav	Ježek	si	vysloužil	20	let

•	 Jiří	Zaplatílek	6	let

•	 František	Cerman	st.	12	let

•	 Stanislav	Ježek	st.	12	let

•	 František	Cerman	ml.	3	roky

Rodiny	 všech	 zmíněných	 byly	
vystěhovány	 do	 určených	 lokalit	 i	 s	
malými	dětmi	a	přišly	o	veškerý	maje-
tek.	

Takto	 se	 rodina	 našeho	 p.	 Cer-
mana	 ocitla	 na	 Jesenicku.	 Rovněž	
zaměstnání	si	nemohl	svobodně	zvo-
lit.	Byl	přidělen	ke	Státním	 lesům	na	
svoz	 dříví,	 což	 je	 i	 dnes	 ta	 nejtěžší	
práce.

Zvlášť	negativně	hovořil	pan	Cer-
man	 o	 státní	 prokurátorce	 Ludmile	
Matušínské,	 která	 podle	 jeho	 slov	
hravě	 zastínila	 známou	 prokurátorku	
Marii	Polednovou.	

O	 to	 víc	 si	 vážil	 své	 ženy,	 která	
všechny	tyto	útoky	vydržela.

Pan	 Cerman	 strávil	 tři	 roky	 v	
Jáchymově.	 Pamatoval	 si	 na	 jistého	
Lojzu,	 který	 létal	 jako	 vojenský	pilot	
za	války	v	Anglii	a	obdržel	tam	vyso-
ké	vyznamenání.	Dostal	10.	let.	Když	
se	 jej	 ptal,	 proč	neutekl,	 odpověděl,	
že	mohl,	ale	měl	rodinu	a	tu	by	tady	
nenechal.

V	56.	letech	propustili	otce	Františ-
ka	Cermana	st.	a	dokonce	mu	vrátili	
hospodářství.

Také	s	úsměvem	vzpomínal	na	své	
mládí.	Když	mu	bylo	deset	let,	probě-
hl	mezi	dvěma	rodinami	tehdy	běžný	
tzv.	handl	(výměna	dětí)	a	nějaký	čas	
strávil	v	německé	rodině.	Místo	něho	
zase	přišel	 syn	z	 této	německé	 rodi-
ny.	 Německá	 vesnice	 se	 jmenovala	
Lauterwasser.

Bohužel	 jsem	 pana	 Cermana	
nemohl	poznat	víc.	Nechť	je	alespoň	
tato	 forma	rozloučení	věnována	 jako	
tichá	vzpomínka	panu	Františku	Cer-
manovi.	

Jeho	 přáním	 bylo,	 aby	 lidé	 neza-
pomínali.

Nezapomínejme...					Roman Janas

Průmysl, obchody a živnosti po 2. světové válce  
v okrese Jeseník (Období 1945-1948 – pokračování)

Budeme	pokračovat	a	to	okresem	Frývaldov	–	(nyní	Jeseník)	podle	oborů	v	jed-
notlivých	městech	a	obcích:	

AUTODíLNy:
Buchal	Cyril,	Dolní	Lipová	290
Duda	Oldřich,	Stalinova	113,	Jeseník	
Fischer	Jaromír,	Skorošice	311
Firma	Jung,	Vodní	ul.,	Jeseník	
Kozelek	František,	Stalinova	94,	Jeseník	
Krajča	František	-	Autopark	a	strojní	zámečnictví,	Zighartice	770
Kútný	Karel,	Bukovice	-	Jeseník	
Nožkovský	František,	Stalinova	94,	Jeseník	
Skála	Josef	-	Autodílna,	garáže,	ul.	28.	října,	Jeseník	
Šidlichovský	Bohumír	-	Auto-moto-velo,	mechanická	dílna,	Vidnava	
Vlazlo	Josef	-	Auto-moto-servis,	Cukmantl	11

AUTODOPRAVA:
Jašek	Bohumír	-	Autotaxi,	Titova	53,	Jeseník	
Kocourek	Karel	-	Autotaxi,	Jeseník	52
Králík	František	-	Autotaxi,	Komenského	245,	Jeseník	
Lakomý	Eduard	-	Nákladní	doprava,	Jeseník	
Malcher	František	-	Nákladní	a	osobní	autodoprava,	Ježkova	78,	Jeseník	
Mařík	František	-	Osobní	autodoprava,	Dolní	Lipová	
Matoušek	František	-	Nákladní	autodoprava,	Vidnava	
Mohyla	Josef	-	Autodoprava,	povoznictví,	Stalinova	115,	Jeseník	
Štroch	František	-	Osobní	autodoprava,	Dolní	Lipová	560
Veselý	Josef	-	Autodoprava,	strojní	zámečnictví,	Bernartice	57

AUTOKLEmPíŘSTVí:
Greběň	Antonín	-	Autoklempířství,	stavební	galanterie,	Žižkova	28,	Jeseník	

AUTOLAKOVNy:
Kučera	Karel,	Leninova	24,	Jeseník	

AUTOSOUČáSTKy:
Jánský	Eduard	-	Autosoučástky	-	zast.	ŠKODA,	JAWA,	ČZ,	Stalinova,	Jeseník	
Kyjovský	Václav	-	Autosoučástky,	vulkanizace,	ul.	28.	října	63,	Jeseník	
Ing.	Ostrý	-	Autosoučástky,	Rudé	Armády	57,	Jeseník	

BARVy – OBcHODy:
Šilc	Václav	-	Barvy	a	koloniální	obchod,	Cukmantl	78	

BEDNáŘI:
Juránek	Vilém	-	Strojní	bednářství,	Vidnava	161	

Příště zveřejníme další obory. 

Velmi	mne	zaujal	článek	„ZŠ	Česká	Ves	informuje“.	Jsem	velmi	rád,	že	naše	
škola	je	opět	na	velmi	dobré	úrovni,	s	výbornou	pověstí	a	to	zásluhou	celého	
učitelského	sboru	a	kolektivu	ZŠ	vedeného	paní	ředitelkou	Mgr.	et	Bc.	Zdeňkou	
Blišťanovou.	
Škola	měla	vždy	velmi	dobrou	spolupráci	s	rodiči.	Na	tom	jsme	stavěli	a	bez	

této	 spolupráce	 se	 nemohou	 dostavit	 žádné	 výsledky.	 Vždy	 jsem	 tvrdil,	 že	
máme	nejlepší	rodiče.	Dobrá	práce	pedagogů	se	potom	odráží	i	v	tom,	že	se	
žáci	 chtějí	 vzdělávat,	 reprezentovat,	 sportovat	 a	 navzájem	 si	 pomáhat.	 Svůj	
podíl	na	těchto	úspěších	má	i	zřizovatel	–	obec,	která	vždy	školu	podporovala.	
A	tak	to	má	být.	Díky.		

Váš Mgr. Jindřich Jermář  (autor je bývalý ředitel ZŠ a starosta obce) 
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Den matek v Zš
12.	května	slavily	naše	maminky,	babičky	svůj	svátek.	Ve	čtvrtek	9.	květ-

na	byly	tyto	oslavenkyně	pozvány	Osvětovou	besedou	do	jídelny	ZŠ	v	České	
Vsi,aby	mohly	zhlédnout	vystoupení	dětí	z	obou	mateřských	škol	i	dětí	ze	ZŠ.	
Jako	první	vystoupily	děti	z	MŠ	Holanova	pod	vedením	paní	učitelek	Vacu-

líkové	a	Maňurové.	Po	nich	následovalo	vystoupení	dětí	z	MŠ	Jesenická,	s	paní	
ředitelkou	Holínkovou.	Následovalo	pásmo	vystoupení	žáků	základní	školy.
Prvním	 z	 nich	bylo	 taneční	 vystoupení	 děvčat	 pod	 vedením	Anety	Krato-

chvílové.	Své	sólo	zatančila	Vendula	Beňová	s	Markétou	Kratochvílovou.	Těžký	
úryvek	z	knihy	přednesla	Jana	Bílková.	Nezapomnělo	se	ani	na	 lidové	písně,	
které	velice	pěkně	zazpívala	Julie	Závorová.	
Celý	program	zakončil	kytarový	sbor	paní	Šimonové.	Představily	se	mladé	

tváře,	které	nezapomněly	na	závěr	přidat	oblíbenou	píseň	Šrouby	a	matice.
Musím	poděkovat	všem,	kteří	celý	tento	program	připravili	a	zároveň	poká-

rat	ty,	kteří	svým	sobeckým	chováním	narušili	klidný	chod	celého	programu.	Je	
smutné,	když	si	děti	připravují	vystoupení	a	poté,	když	přijdou	na	řadu,	nevidí	
před	 sebou	 své	 rodiče,	 ale	 záda	odcházejících,	 jejichž	 ratolesti	 již	 recitovaly	
nebo	zpívaly.	Nutno	podotknout,	 že	 se	ve	většině	případů	 jedná	o	 ty	 stejné	
osoby.	Možná	by	pro	příště	bylo	lepší,	nechat	děti	z	obou	školek	vystoupit	na	
konec.

Roman Janas 
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Divadlo v Domě s pečovatelskou službou
Dne	9.	5.	2013	nás	navštívili	mladí	herci	ze	školního	divadelního	souboru	,,Dramaťák“.
Pod	vedením	Mgr.	Jiřího	Štěpána	Trunečka	zahráli	našim	seniorům	dvě	pohádky	,,Hodinář	Perko	a	kouzelné	hodiny“	

a	,,Jak	vodnice	pomohla	perníkáři“.
První	pohádka	nás	přenesla	na	zámek,	kde	vládla	zlá	a	pyšná	kněžna,	která	chtěla	být	stále	mladší	a	krásnější.	Chtěla	

obelhat	čas	a	to	se	jí	nevyplatilo.
Druhá	pohádka	byla	také	ze	zámku	–	zámecký	pán	Panděro	nespravedlivě	odsoudil	perníkářského	mistra	Kornoutka	

a	dal	ho	zavřít	do	vězení.	V	lesní	tůňce	však	bydlí	Vodnice,	která	uměla	tuto	křivdu	napravit.
Obyvatelům	penzionu	se	představení	moc	líbilo	a	mladé	herce	odměnili	velkým	potleskem.	Obdivovali	jsme	dokonalé	

kostýmy	a	kulisy,	které	podle	slov	Mgr.	Trunečka	dělali,	jak	se	říká,	na	koleně	za	pomoci	rodičů	některých	herců.	
Děkujeme	 Dramaťáku	 za	 pěkně	

vyplněné	dopoledne	a	těšíme	se	zase	
někdy	na	shledanou.

Obyvatelé penzionu

U penzionu se něko-
mu líbili trpaslíci
O	víkendu	5.	5.	a	6.	5.	byli	odci-

zeni	před	penzionem	dva	trpaslíci.	
Nevíme,	komu	přinesou	radost	na	
své	zahrádce,	ale	nám	chybí.
Prosíme	 toho,	 kdo	 si	 je	 půj-

čil,	ať	nám	je	vrátí.	Také	prosíme	
veřejnost	a	zahrádkáře,	kdo	si	vši-
ml,	že	soused	má	dva	nové	trpas-
líky,	ať	nás	upozorní,	poznáme	si	
je,	máme	je	označené.
Děkujeme	za	pochopení																																															

Obyvatelé penzionu
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Postup na šachové Mistrovství ČR – Tomáš škarpa

Českoveský šachový turnaj

Mistrovství ČR hráčů  
do 8 letSystematická	 práce	 s	 mládeží	 v	

šachovém	oddíle	SK	Řetězárna,	přede-
vším	trenéra	Eduarda	Tilla	opět	přines-
la	ovoce,	když	velkého	úspěchu	dosáhl	
na	posledním	turnaji	Grand	Prix	v	Gry-
gově	hráč	Tomáš	Škarpa,	který	po	sérii	
pěti	 turnajů	 vybojoval	 konečné	 druhé	
místo	v	kategorii	10	–	12	let	za	účasti	
28	hráčů	a	tím	i	postup	na	Mistrovství	
ČR	žáků.	
Na	8.	místě	se	umístil	Ivo	Grešák,	na	16.	Lukáš	Dostál,	na	21.	Pavel	Jedlička.	
V	nejmladší		kategorii	8	-	10	let,	za	účasti	34	hráčů	skončil	po	pěti	turnajích	

Lukáš	Havlíček	na	konečném	12.	místě	a	Jan	Cimburek	na	26	místě.	Oba	patřili	
mezi	nejmladší	hráče.	Doprovodný	turnaj	ovládli	hráči	České	Vsi.	Vítězem	se	
stal	Filip	Loužil,	druhý	skončil	Petr	Chytil.	
Šachová	Grand	Prix	je	série	pěti	turnajů,	které	se	konají	jako	Krajský	přebor	

mládeže	v	rapid	šachu.	
Ročník	2012	/	2013	se	hrál	v	Olomouci	17.11.2012,	Mohelnici	15.12.2012,	

Olomouci	12.1.2013,	Hrabišíně	2.3.2013,	Grygově	20.4.2013.		
Václav Toffl

Šachový	oddíl	SK	Řetězárna	pořádá	ve	dnech	15. 6. - 16. 6. 2013 v hote-
lu Zlatý chlum	otevřený	mládežnický	turnaj	pro	hráče	ročník	1998	a	mladší,	
registrovaní	i	neregistrovaní,	do	výkonnostní	úrovně	ELO	1849,	se	zápočtem	na	
národní	ELO.	
Informace	a	přihlášky	na	e-mail:	eda.till@seznam.cz		/		mobil	734	248	211.	

Václav Toffl

Ve	 dnech	 5.	 5.	 –	 6.	 5.	 2013	 se	
uskutečnilo	 ve	 Vyškově	 Mistrovství	
ČR	hráčů	do	8	let	za	účasti	90	hráčů	
z	ČR.	Turnaje	 se	 zúčastnil	 i	 šestiletý	
českoveský	hráč	Jan	Cimburek,	který	
v	 konečném	 pořadí	 obsadil	 43.	mís-
to.	Vedl	si	velmi	dobře,	porazil	starší	
i	zkušenější	hráče	a	jeho	výkon	je	pří-
slibem	do	dalších	let.

Václav Toffl

Cimburek Jan - Vyškov 5. 4. 2013
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SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Opustili naše řady: 

Kelnarová	Vojtěška		 63	let	

V měsíci červnu narozeniny 
oslaví: 

Tumová	Růžena		 91	let	
Michálková	Paulina		 87	let	
Baudisová	Miloslava		 83	let	
Ryšávková	Jiřina		 82	let	
Fidrich	Antonín			 75	let	
Dušek	Antonín		 	 65	let	
Janíková	Stanislava		 65	let	
Makarenko	Alexej		 65	let	
Zbranek	Vojtěch		 65	let
Němec	Josef		 	 65	let
Blahušková	Marie		 65	let	

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
•	 Zájemci	 o	 historii	 naší	 obce	 najdou	 na	 internetových	 stránkách	

Romana	Janase	www.ceska-ves.estranky.cz	ve	složce	Dokumenty	digi-
talizované	kroniky	obce	od	roku	1945	do	konce	roku1978,	historii	Řetězárny	
1894	–	1969	a	digitalizované	Českoveské	Zpravodaje	od	roku	1995	do	roku	
2006.	Byl	také	započat	překlad	kronik	naší	obce	do	roku	1945	z	němčiny	do	
češtiny	 a	 zahájeno	 dopsání	 kroniky	 obce	 chybějících	 období	 1978	 –	 1990	
a	1991	–	2012.

•	 U	článku	p.	Jermáře	se	může	někdo	pozastavit	nad	tím,	kolik	bylo	
u	nás	krátce	po	válce	autoopravářů,	když	tehdy	jezdil	pouhý	zlomek	aut	proti	
dnešnímu	počtu.	Vysvětlení	je	v	tom,	že	civilní	auta	se	7	let	nevyráběla,	po	
špatných	cestách	jezdily	jen	samé	unikáty	a	náhradní	díly	téměř	neexistovaly.	
Udržet	taková	auta	pohromadě	tedy	vyžadovalo	nadměrné	úsilí,	dovednost	
a	čas	opravářů.

•	 V	sobotu	a	neděli	18.	–	19.	května	se	konaly	v	 Jeseníku	 rybářské	
závody	„Jesenický	kapr“.	Protože	 i	v	České	Vsi	 je	dost	vyznavačů	„Petrova	
cechu“,	přinášíme	krátkou	informaci.	V	sobotu	závodili	dospělí,	kteří	v	počtu	
72	 lovících,	 ulovili	 112	 kaprů.	 Neděle	 patřila	mládeži	 a	 dětem.	 Těchto	 se	
zúčastnilo	33	a	zdolali	52	kaprů.	Vzdor	letité	tradici	bylo	krásné	počasí	a	tak	
všichni	soutěžící	i	diváci	si	odnesli	příjemné	zážitky.

•	 Dne	 15.	 května	 členové	 Klubu	 důchodců	 Řetězárny	 a.s.	 navštívili	
„svůj	mateřský	 závod“,	 ve	 kterém	 většina	 z	 nich	 strávila	 podstatnou	 část	
nebo	také	celý	svůj	aktivní	život.	Prohlídli	si	svá	bývalá	pracoviště,	obdivovali	
nově	budované	výrobní	 linky	a	 	 setkali	 se	 s	 bývalými	 spolupracovníky.	Na	
úvod	své	návštěvy	byli	srdečně	přivítáni	vedením	akciové	společnosti.	Nechy-
běla	ani	káva	se	sladkým	zákuskem.

- red -

BLAHOPŘÁNÍ paní ANNĚ VÁVROVÉ 

PODĚKOVÁNÍ

Dne  23. 5. 2013	oslavila	své	krásné	narozeniny	nejstarší	obyvatelka	
naší	obce	paní Anička Vávrová,	která	je	klientkou	Domu	s	pečovatelskou	
službou	v	České	Vsi.	Do stovky jí chybí jen jeden rok.	Na	svůj	pokročilý	
věk	opravdu	nevypadá,	je	velmi	svěží	a	vitální,	je	to	velká	parádnice.
Paní	Vávrová	k	nám	přišla	před	12	lety	z	Prahy	a	je	u	nás	v	obci	velmi	

spokojená.	 Je	 to	 naše	 sluníčko,	 vždy	 s	 dobrou	 náladou	 a	 úsměvem	 na	
rtech,	 nikdy	 nikomu	neublížila	 a	 s	 nikým	 se	 nehněvala.	 Paní	 Vávrová	 je	
velmi	laskavá	žena,	vstřícná,	upřímná	a	velmi	hodná.	Máme	ji	všichni	moc	
rádi.
Za	 rok	 ji	 čeká	 velká	 oslava.	Má	 jedno	 velké	 přání	 –	 projet	 v	 kočáře	

taženým	bílým	 koněm	 celou	 obec,	 při	 hudbě	Oškerovy	 dechovky.	 Těžký	
úkol	pro	nás,	hlavně	ten	bílý	kůň.
Přejeme	paní	Vávrové	všechno	nejlepší,	hlavně	zdravíčko	a	štěstíčko.

Obyvatelé penzionu

ČSŽ	 děkuje	 všem občanům České Vsi	
za	podporu	dne	LIGY	PROTI	RAKOVINĚ,	který	
proběhl	15.	května	2013.	Prodejem	200	kusů	
kytiček	jste	přispěli	částkou	5 410,- Kč.	

  Za ČSŽ Monika Blaníková
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KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.		 odloupnutí,	malá	mapa,	dobrý	kolek-

tiv	lidí	
B.		 sourozenci,	 citoslovce	 odporu,	 nása-

dy	
C.		 rafá,	rodinný	znak,	chem.zn.	kyslíku,	

naše	politická	strana,	potřeba	oráče	
D.		 církevní	 titul,	 kusy	 (zkr.),	 rodička,	

ukazovací	zájmeno,	zvolání	toreadora	
E.		 roční	období	 (E=É),	příliš	 (anglicky),	

římsky	50,	předložka,	větší	proutek	
F.		 první	žena,	1. ČáST TAJENKy,	jmé-

no	zpěvačky	Sumac
G.		 mohutný	vítr,	loudavec,	uhlovodík	
H.		 buvolec,	 souhlas	 (lidový),	 nejvyšší	

kontrolní	úřad	(ukr.),	letní	tábor	(zkr.),	
bonbon	(dětsky)	

I.		 opěra,	deska	na	ruční	praní,	hrát	fot-
bal	

J.		 česká	armáda	(zkr.),	2. ČáST TAJEN-
Ky,	karetní	výraz	

K.		 váhavý	 souhlas,	 mnoho	 stromů,	
tažení,	 Chráněná	 krajinný	 oblast	
(zkr.),	stroj.trakt.	stanice	(zkr.)	

L.		 umyvadlo,	malířský	přípravek,	pouta	
M.		 jak	(slovensky),	zesílený	zápor,	trefe-

ní,	opice	gibbon,	popěvek	
N.		 roztávat,	Eduard	(zkr.),	přestat,	oby-

vatel	Irska,	takto	
O.		 úpět,	 ukazovací	 zájmeno,	 soubory	

map	

Svisle: 
		1.		velikán,	větná	spojka,	obrátil,	stovky	

(psáno	od	zadu)	
		2.		biřic	(A=Á),	obyvatel	světadílu,	trnov-

ník	
		3.		podvozek	děla,	součást	střechy,	uva-

nulé	(A=Á)	
		4.		dívčí	 jméno	 (německé),	 kope,	název	

benzínové	pumpy,	ukazovací	zájmeno	
		5.		přece,	národní	basketbalová	asociace	

(zkr.),	nehezký	člověk	
		6.		klid	 zbraní	 (I=Í),idol,	 vesnice,	 che-

mický	prvek	Hq	(T=Ť)
		7.		švédská	 hudební	 skupina,	 divadelní	

závěs,	italský	přístav	
		8.		provedl	protlučení,	očistí	metlou	
		9.		prvek	chůze,pracující	důchodce	(lido-

vě),	římsky	500,	pes	(lidově)	
10.	 a	tak	dále	(zkr.),	ženské	jméno	1.	6.	

psáno	od	zadu),	list	papíru,	záplata	
11.		postavení,	 armádní	 těl.	 klub	 (zkr.),	

duchovní	nižšího	svěcení	
12.	 filipínská	 sopka,	 nástup,	 náš	 podnik	

zahraničního	obchodu,	Karel	(němec-
ky)	

13.	 otáčivé	 části	 el.	 motorů,	 starodávná	
zbraň,	odrůda	

14.	 šťouchl	 rohy,	 hmota	 z	 vrstveného	
papíru	 napuštěného	 pryskyřicemi	
(barevná),	porost	hlavy	

15.	 náš	 autobazar,	 náš	 výrobce	 el.	 spo-
třebičů	(E=É),	bloky,	jaký	(slovensky	
Y=Ý)	

Pomůcky:	
	 TOO,	 UTE,	 YMA,	 TERST,	 APO,	 LAR,	

TORA,	ABÉ		

Tajenka: 
Pohybová aktivita … !

Řešení	dnešní	křížovky	doručte na OÚ do 19. 6. 2013
Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	v	České	
Vsi,	kanceláři	č.1.
Tajenka z čísla 4/2013:  V naší ZŠ pracuje aktivně rada rodičů. 
Vylosována byla:  magdaléna machová, Česká Ves  

Blahopřejeme


